第 ５ 回 定 期 研 究 会

- 89 -

平成 22 年度 SGST 第 5 回定期研究会 議事録

日時 ：平成 22 年 12 月 24 日(金) 16：00～17：30
場所 ：愛知工業大学 本山キャンパス 多目的室
出席者：後藤，小畑，永田，奥村（名工大），北根（名大），木下（岐阜大），久保，宇佐美，小塩，

渡辺（名城大），川西（豊田高専），長谷部（長谷部応用力学研），野田，山田（中日本 HW.E），
中野（愛知県），加藤（海洋架橋），中田（玉野C），杉本（創建），加藤（中日本Ｃ），真野（長大），

岡本（パシC），川瀬（日中C），藤澤（新三重C），神頭，峯田，田中，吉嶺（日車），河辺（未），

安藤，尾関，織田，中川，菱川，岩田，森田，加藤，松村（瀧上）
37 名(敬称略)

1． 定期研究会（16:00～17:30）（後藤代表）

講演者：早稲田大学 教授 依田 照彦 先生

講演項目：「ミネアポリスI-35W橋崩落に学ぶガセットプレートの設計法」

※土木学会CPDプログラム認定番号 JSCE10-0564

講演内容
講演「ミネアポリスI-35W橋崩落に学ぶガセットプレートの設計法」：

ミネアポリス I-35W 橋崩落について、現地調査からガセットプレートの損傷に起因した崩壊メ

カニズムの再現解析における詳細および今後のガセットの設計法に関する考察についてご講演頂

いた。
これまでの設計ではガセットプレートは十分な強度を有し、崩壊の起点になるとは考えにくか

った部材であった。講演では崩落事故の破壊事故の原因を追究するにあたり、施工当時の技術や

設計に関する情報など未だ解明できない点があるものの、本事故の経験から得られたガセットプ

レートの詳細な耐力照査の必要性と格点部の耐力照査法の概要のご説明を頂いた。
本発表については、参加者の関心も高く、活発な質疑応答が行われた。

以上//

- 90 -

平成 22年 12 月 24 日 H22.SGST 第 5 回定期研究会

講演題目：「ミネアポリス I-35W 橋崩落に学ぶガセットプレートの設計法」

     ※土木学会 CPD プログラム認定番号 JSCE10-0564

講演者：早稲田大学 教授 依田 照彦 先生

会場：愛知工業大学 本山キャンパス（愛知県名古屋市）
講演日時：平成 22 年 12 月 24 日（金） 16:00～17:30

講演要旨：

米国ミネソタ州ミネアポリス I-35W 橋の崩落事故が，脆弱なガセットプレートの損傷に起因し

ていたことからも分かるように，鋼トラス橋において複数の部材を結び付けている格点部が損傷

することは，橋梁の全体崩壊へとつながる可能性が大きい．
これまで，ガセットプレートは十分な強度を有し，崩壊の起点になるとは考えにくい部材であ

った．そこで，本講演では，米国の崩落事故の原因を検討するとともに，ガセットプレートの詳

細な耐力照査の必要性と格点部の耐力照査法の概要について述べる．

- 91 -

I-35W

24 (

1

I-35

22
2

MN/DOT

3333 4

I 35WI-35W

55NTSB (2008 1 15

2007 8 1 6 5

I-35W

300 13 145

2006 (Structurally
Deficient) 0 9 10 4(Poor)Deficient) , 0 9 10 4(Poor)

6

- 92 -

7

U 10
( )( )

U 10
( )( )

U10

L 11 L11

L1

U0

L2L3L4L5L6LL8L9L10L12L13L14

U14 U13 U12 U11 U9 U8 U U6 U5 U4 U3 U2 U1

5

67
8

U10

L 11 L11

L1

U0

L2L3L4L5L6LL8L9L10L12L13L14

U14 U13 U12 U11 U9 U8 U U6 U5 U4 U3 U2 U1

5

67
8

I-35W

67

I-35W

67

88

 U  8( ) U14( )

Rock Sand
D16 B16

B15

2
2

44

8051tf
280tf ( 500tf (

NTSB

9

U  8( ) U14( )

No NTSB

NTSB
( 260tf)

1

1 2

1/1000

1010

Step-1

1111Step-2

( )

Step-3

1212Step-4

- 93 -

 U10
U 10

L1

U0

L2L3L4L5L6L10L12L13L14

U14 U13 U12 U11 U9 U8 U U6 U5 U4 U3 U2 U1

( )( )
 U10

U 10

L1

U0

L2L3L4L5L6L10L12L13L14

U14 U13 U12 U11 U9 U8 U U6 U5 U4 U3 U2 U1

( )( )

L 11 L11

I-35W

L6LL8L9L10
5

67
8 L 11 L11

I-35W

L6LL8L9L10
5

67
8

13L9-U10

NTSB (2008 1 15

141414

MN/DOT

151515

U10U10
L9-U10

L9-U10 U10
U10U10

U10 I-
35W .

16

  U10

CASE-1 1.27cm (0.5 )

CASE 27 (0 5 )CASE-2 1.27cm (0.5 )

CASE-3 2.54cm (1.0 )

CASE 4 1 27cm (0 5 )CASE-4 1.27cm (0.5 )

1717
U10 ( NTSB)

CASE-1 ( ) CASE-3 ( 2 )

CASE-2 ( ) CASE-4 ( )

 ( )

CAS CAS CAS CAS

1818

CASE-1 CASE-2 CASE-3 CASE-4

( )

9.1 3.1 0.39 0.68

- 94 -

1919 20

(a) (b)

2121
F

(a) (b)

a) U10 (b)

2222

CASE-1 CASE-2 CASE-3 CASE-4
CASE-1 CASE-2 , CASE-3 CASE-4

  U10

CASE-1 1.27cm (0.5 )

CASE-2 1.27cm (0.5 )

CASE-3 2.54cm (1.0 )

232323
CASE-4 1.27cm (0.5 )

 CASE-1 CASE-2 CASE-3 CASE-4

( )
20.9 4.5 1.7 9.6

CASE-1
( )

CASE-2
( )

CASE 4CASE 3

24

CASE-4
( )

CASE-3
( 2 )

- 95 -

NTSB

25252525

I-35W
I-35W U10 NTSB)

U10 U10
 U10

U 10

L 11 L11

L1

U0

L2L3L4L5L6LL8L9L10L12L13L14

U14 U13 U12 U11 U9 U8 U U6 U5 U4 U3 U2 U1

5

( )

8

( )
 U10

U 10

L 11 L11

L1

U0

L2L3L4L5L6LL8L9L10L12L13L14

U14 U13 U12 U11 U9 U8 U U6 U5 U4 U3 U2 U1

5

( )

8

( )

262626I-35W

67

I-35W

67

I-35W
U10 NTSB)

( )U10 ( )

2727

AASHTO
U10 =69cm =1 27cmU10 =69cm =1.27cm

/=54.3

35535550

2828

U10 L9-U10

29

20cm
2.54cm

69cm

3030

- 96 -

7.4

CASE-4
( )

3131

( )

3232

I-35W

33

I 35W I-35W

343434

353535

2

22

363636

- 97 -

2
9mm

N)

1/5

h

3737

11
2
3 FHWA
4 Eurocode4 Eurocode
5

3838

3939

Load

Load

4040

9mm

2 N)

4141 4242

- 98 -

b-b

4343

B

4444

FHWA
AASHTO

I-35W

2
3

I 35W

M

P

V

1 2
M

B

N4

1
AA

N1 N2
N3

1 2

P

VN1

1

B

4545

(a)A-A (b)B-B

Eurocode

3

35550

4646

(tension and shear block)

IS800 AISC2005 Eurocode CSA-S1

4747

)

(tension and shear block)
( ( )

Gusset

Member

Load

Rivet or bolt Gusset

Load

4848

- 99 -

(tension and shear block)

( )( )

1
1

Gusset

31

3
1

2

4949

3

Eurocode3 block tearing

0/)3/1(2/,1,

0/)3/1(2/5.0,1,

5050

Eurocode3

1)
R

31
31

:

1 2
3

22 32 2

2)

:
 21

5131

15m
2006 15

2006
6% 50 2026

47%
5252

2

6 3

2

535353

(NBIS)
(National Bridge Inspection Standards :

NBIS)
NBIS 1967 1971

(National Bridge Inspection Standards : NBIS)
1967
1971 ( )1971 ( )
1978

 20 ( 6m) ( ) 2
( 60 )

 (Program Manager)
(Team  Leader)

(National Bridge Inventory : NBI)
(FHWA)

545454

(FHWA)

- 100 -

3

5 5 5 2 6 3 / 6

3
6

3 +
5

5
5

3 +
4

4
7 5

3

7
5

555555

10

56565656565656(

  NewNew PublicPublic Management)Management)ee ub cub c a age e t)a age e t)

5757

New Public ManagementNew Public ManagementNew Public ManagementNew Public Management

5858

No. I-29 1994 10

Vol.83-2 1998 2
Vol.7 2006 11
Vol.9 2007 3

1976 3
2007 2007

2007 10 2008 5
J-BEC

Vol.1 2006 5
2006 11

http://www.dot.state.mn.us/i35wbridge/pdfs/factsheet.pdf
1996 11 2006 1

11 2008 8
NTSB Highway Accident Report, 2008 12 14
NTSB Press Release: NTSB NEW, 2008 1 15

Vol.42
No.2 pp.39-41 2008 2

I-35W
Vol.66, No.2 pp.312-323 2010 6

5959

- 101 -